
 

 

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

  

      07.11.2022                     г. Рассказово                                 № 152 

 

 
Об утверждении плана мероприятий по реализации программы развития 
регионального центра детско-юношеского туризма на территории 
Рассказовского района до 2030 года 
 

Во исполнение приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 28.10.2022 № 2909 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.  Утвердить план мероприятий по реализации программы развития 

регионального центра детско-юношеского туризма на территории 
Рассказовского района до 2030 года (далее – План) (Приложение 1). 

2. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

Верхнеспасская средняя общеобразовательная школа (Матюкова) обеспечить 

реализацию Плана. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела                                                                          Ю.Е. Федосеева 

 

С приказом ознакомлена                                                                 Е.В. Матюкова



 

 

Приложение №1 

УТВЕРЖЕНО 

приказом отдела образования   

и защиты прав несовершеннолетних  

администрации Рассказовского района 

от 07. 11. 2022 № 152 

 
План мероприятий по реализации программы развития регионального центра детско-юношеского туризма на территории 

Рассказовского района до 2030 года 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Сроки реализации Содержание мероприятия Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание, перечень 

объектов) 

1. Определение объектов инфраструктуры,  

обеспечивающих доступ для всех обучающихся к занятиям по туристско-краеведческой направленности 

1.1 Определение организаций, 

осуществляющих туристско-

краеведческую деятельность с 

обучающимися 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации 

Рассказовского района 

2023 Назначение ответственных лиц 

из числа педагогических 

работников  

Создание реестра 

организаций, 

осуществляющих 

туристско-

краеведческую 

деятельность с 

обучающимися 

2. Комплектование образовательных организаций, осуществляющих туристско-краеведческую деятельность с обучающимися, современным 

оборудованием и инвентарем, а также транспортными средствами 

2.1 Открытие новых мест в рамках 

реализации федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта 

«Образование» по туристско-

краеведческой направленности 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации 

Рассказовского района 

 Создание возможности для 

обучающихся заниматься 

туристско-краеведческой 

деятельностью благодаря 

приобретенному туристическому 

оборудованию, инвентарю и т.д. 

Открытие новых мест. 

Приобретение 

туристического 

оборудования, 

инвентаря. 

Обновление 



 

 

на базе организаций-участников 

проекта 

материально-

технической базы 

3. Создание условий для организации повышения профессионального мастерства лиц,  

осуществляющих туристско-краеведческую деятельность с обучающимися 

3.1 Участие в областном зимнем 

туристском семинаре-

практикуме работников 

образовательных организаций 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации 

Рассказовского района, 

МБОУ Верхнеспасская 

СОШ 

Февраль 

ежегодно 

Обучающий семинар для 

педагогических работников, 

включающий мастер-классы по 

виду туризма, технике 

безопасности, организации быта, 

проверочные задания, 

соревнования, квесты. Включает 

обучение и практикум по 

судейству соревнований в 

дисциплине «техника лыжного 

туризма». 

Обучение не менее 

10 % от числа 

педагогов, 

реализующих 

программы ДОД ТКН 

3.2. Участие в областном семинаре-

практикуме по пешеходному 

туризму работников образова-

тельных организаций 

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района, МБОУ 

Верхнеспасская СОШ 

Март 

ежегодно 

Обучающий семинар для педа-

гогических работников, вклю-

чающий, мастер-классы по виду 

туризма, технике безопасности, 

организации быта, проверочные 

задания, соревнования, квесты. 

Включает обучение и практикум 

по судейству соревнований в 

дисциплине «техника пешеход-

ного туризма». 

Обучение не менее 

10% от числа 

педагогов, 

реализующих 

программы ДОД ТКН 

3.3. Участие в областном водном 

туристском семинаре-

практикуме работников образо-

вательных организаций 

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района, МБОУ 

Верхнеспасская СОШ 

Апрель 

ежегодно 

Обучающий семинар для педа-

гогических работников, вклю-

чающий, мастер-классы по виду 

туризма, технике безопасности, 

организации быта, проверочные 

задания, соревнования, квесты. 

Включает обучение и практикум 

по судейству соревнований в 

дисциплине «техника водного 

Обучение не менее 

10% от числа 

педагогов, 

реализующих 

программы ДОД ТКН  



 

 

туризма». 

3.4. Участие в областном турист-

ском слете-семинаре педагоги-

ческих работников образова-

тельных организаций 

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района, МБОУ 

Верхнеспасская СОШ 

Май  

ежегодно 

Туристский слет педагогов, 

включающий спортивные со-

ревнования по видам туризма, 

конкурсную программу. 

Участие не менее 5 % 

от числа педагогов, 

реализующих 

программы ДОД  

3.5. Участие в открытых областных 

соревнованиях «Мичуринская 

регата» на байдарках 

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района, МБОУ 

Верхнеспасская СОШ 

Август 

ежегодно 

Соревнования по технике водно-

го туризма. 

Участие не менее 1% 

от числа педагогов, 

реализующих 

программы ДОД ТКН 

3.6. Участие в открытых соревнова-

ниях «Туристский рогейн» 

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района, МБОУ 

Верхнеспасская СОШ 

Сентябрь 

ежегодно 

Открытые соревнования по ту-

ризму для обучающихся и педа-

гогов, проходящие в форме ро-

гейна 

Участие не менее 1% 

от числа педагогов, 

реализующих 

программы ДОД  

3.7. Муниципальный этап Всерос-

сийского конкурса учебных и 

методических материалов в по-

мощь педагогам, организаторам 

туристско-краеведческой и экс-

курсионной работы с обучаю-

щимися, воспитанниками   

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района 

Сентябрь – фев-

раль 

ежегодно 

Конкурс учебных и методиче-

ских материалов туристско-

краеведческой направленности 

для педагогов образовательных 

организаций района 

Участие не менее 30 

% от числа педагогов, 

реализующих 

программы ДОД  

3.8. Участие в областной школе ин-

структора детско-юношеского 

туризма (организаторов детско-

юношеского туризма, организа-

торов туристских походов) 

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района, МБОУ 

Верхнеспасская СОШ 

Октябрь – сен-

тябрь ежегодно 

Программа Школ содержит: 

теоретический модуль (заочные 

занятия) и практический модуль 

(очные занятия). 

Теоретический модуль 

включает в себя блоки по видам 

туризма: «Пешеходный туризм», 

«Водный туризм», «Лыжный 

туризм», «Поисково-

спасательные работы», 

Обучение не менее 

10% от числа 

педагогов, 

реализующих 

программы ДОД ТКН 

(с выдачей 

сертификатов 

инструктора, 

организатора ДЮТ) 



 

 

«Спортивное ориентирование» и 

изучается под руководством 

педагога образовательной 

организации. Участники Школ 

выполняют в формате онлайн 

домашнее задание. 

Практический модуль 

включает очные занятия и 

проводится три раза в год с 

прибытием обучающихся 

образовательных организаций  

на место проведения занятий: 

учебно-тренировочный лыжный 

выход (или мастер-класс) в 

зимнее время; учебно-

тренировочный водный выход 

(или мастер-класс) в весеннее 

время; в летнее -  спортивно-

туристская профильная лагерная 

смена. 

Полный цикл освоения про-

граммы обучения завершается 

туристским походом 1-2 степени 

сложности или участием в ту-

ристском слете. 

3.9. Участие в Региональной 

межведомственной школе 

профессионального мастерства 

работников системы 

дополнительного образования 

(туристско-краеведческая 

направленность, базовый 

модуль) 

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района, МБОУ 

Верхнеспасская СОШ 

Ежегодно Школа профессионального ма-

стерства для педагогов, реали-

зующих программы туристско-

краеведческой направленности 

Обучение не менее 

5% от числа 

педагогов, 

реализующих 

программы ДОД ТКН  

3.10. Проведение заседаний МКУ «ИМЦ Рассказовского По отдельному Методическая поддержка и по- Повышение уровня 



 

 

творческой группы 

«Дополнительное образование 

в школе» 

района», МБУ ДО «Дом 

детского творчества 

Рассказовского района» 

плану вышение профессиональной 

компетентности педагогов, реа-

лизующих ДОД 

профессиональной 

компетенции не менее 

чем у 50 % педагогов, 

реализующих 

программы ДОД 

3.11. Участие в информационно-

образовательном проекте 

«Путешествие по музеям» 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации 

Рассказовского района, 

МБОУ Верхнеспасская 

СОШ, МБОУ Платоновская 

СОШ 

Ноябрь – май 

2022 г. 

Методическая поддержка и по-

вышение профессиональной 

компетентности работников му-

зеев образовательных организа-

ций  

 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции не менее 

чем у 10% 

руководителей 

школьных музеев 

4.  Развитие цифровой инфраструктуры детско-юношеского туризма и краеведения 

4.1. Создание универсальных усло-

вий для развития информаци-

онного обеспечения деятельно-

сти в сфере детско-юношеского 

туризма и краеведения. Совер-

шенствование официальных 

цифровых площадок с целью 

обеспечения доступности и по-

пуляризации информации о ре-

ализации Плана. 

Отдел образования и защи-

ты прав несовершеннолет-

них администрации Расска-

зовского района 

В течении реали-

зации Плана 

Обеспечение информационной 

поддержки на всех заинтересо-

ванных цифровых площадках 

100% 

информационный 

охват мер и 

мероприятий, 

направленных на 

реализацию Плана 

 

 

  

 


